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Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы ның  
ауыл ша руашы лық да қыл да ры ның та ғам дық қауіп сіз ді гі 

Ма қа ла да қор ша ған ор та ның ла стану ына бай ла ныс ты адам ға қа жет ті, со ның ішін де ауыл ша
руашы лық да қыл да ры на бай ла ныс ты ға лым дар мен зерт тел ген ақ па рат тар тал қы лан ған. Та ғам дық 
өнім дер дің са па жә не қауіп сіз дік та лап та ры – кез кел ген ұлт тың сау лық жағ дайы ның не гіз гі жә не 
мін дет ті көр сет кі ші. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қол да ны ла тын ха лы қа ра лық стан дарт тар жә не 
Тех ни ка лық рег ла ме нт тер қа рас ты рыл ған. Тех ни ка лық рег ла ме нт ке сәй кес ауыл ша руашы лық да
қыл дар да ғы шек ті рұқ сат етіл ген мән де рі кел ті ріл ген. Қа зақ Та ғам та ну Ака де миясын да Ту ре гель ды 
Шар ма нұлы Шар ма нов тың қол дауы мен «Нут ри тест» зерт ха на сын да жүр гі зіл ген зерт теу жұ мыс та
ры ның нә ти же ле рі жа риялан ған. Зерт теу ны сан да ры ре тін де Бал қаш, Тал ды қор ған жә не Ал ма ты 
қа ла ла ры бой ын ша кар топ, қы за нақ жә не құл пы най да қыл да ры алын ды. Зерт теу лер та ғам өнім
де рі нен қор ға сын, кад мийді, кү шән ді жә не сы нап ты анық тау ға ба ғыт тал ған. Зерт теу әдіс те рі мен 
зерт теу ны сан да ры кел ті ріл ген. 

Түйін сөз дер: лас тау шы зат тар, ауыр ме тал дар, ауыл ша руашы лық да қыл да ры, пес ти цид.
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Food protection of agricultural species in South Kazakhstan

Studied scientific researches of scientists, on a subject of pollution of crops necessary for the person. 
Quality and requirements of safety of food products are basis of health of nation and obligatory index 
of his state. Analyzed the international standards used in the Republic of Kazakhstan and Technical 
raglament are Are provided, maximum concentration limit data on the basis of Technical regulations on 
crops.Published the results of research carried out under the supervision of Turegeldy Sharmanovich 
Sharmanova in the Kazakh Academy of Nutrition in laboratories «Nutritest». For research were taken 
potatoes, tomatoes, strawberries from the city of Balkhash, Taldykorgan and Almaty. Conducted research 
pischivyh products for the presence of lead, cadmium, arsenic and mercury.
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Пи ще вая бе зо пас ность сель ско хо зяй ст вен ных куль тур  
Юж но-Ка за хс танс кой об лас ти 

Изу че ны науч ные исс ле до ва ния уче ных по те ме заг ряз не ния необ хо ди мых для че ло ве ка сель
ско хо зяй ст вен ных куль тур. Ка че ст во и тре бо ва ния бе зо пас нос ти пи ще вой про дук ции яв ляют ся ос
но вой здо ровья на ции и обя за тель ным по ка за те лем его сос тоя ния. Ана ли зи ро ва ны ис поль зуемые 
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан меж ду на род ные стан дар ты и Тех ни чес кий раг ла мент. При ве де ны дан ные 
ПДК на ос но ве Тех ни чес ко го рег ла мен та по сель ско хо зяй ст вен ным куль ту рам. Опуб ли ко ва ны ре
зуль та ты исс ле до ва тельс кой ра бо ты про ве ден ной под ру ко во дст вом Ту ре гель ды Шар ма но вич Шар
ма но ва в Ка за хс кой Ака де мий Пи та ния, в ла бо ра то рии «Нут ри тест». Для исс ле до ва ний бы ли взя ты 
кар то фель, по ми дор, клуб ни ка из г. Бал ха ша, Тал ды кор га на и Ал ма ты. Про во ди лись исс ле до ва ния 
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пи щи вых про дук тов на на ли чие свин ца, кад мия, мышь яка и рту ти. При ве де ны ме то ды и объек ты 
исс ле до ва ния.

Клю че вые сло ва: заг ряз няющие ве ще ст ва, тя же лые ме тал лы, сель ско хо зяй ст вен ные куль ту
ры, пес ти ци ды.

 

Қа зір гі таң да өнім жә не та ғам қауіп сіз ді-
гін қам та ма сыз ету әлем дік сая сат та ма ңыз ды 
мә се ле лер дің бі рі. Өнім мем ле кет тің геосаяса-
тын да ғы ма ңыз ды фак тор. Қа зір гі таң да, та ғам 
өн ді рі сін де өнім са па сы соң ғы ке зе ңін де емес, 
өн ді ріс тің ал ғаш қы са ты ла ры нан бас тап қауіп-
сіз дік жә не са па ны қам та ма сыз ету жағ дайла-
рын қа рас ты ра ды. Са ни тар лық ере же лер ге сәй-
кес, та ғам дық өнім дер адам ның фи зи оло гиялық 
қа жет ті лік те рін қам та ма сыз етуі ке рек. Со ның 
ішін де: энер гия мен, та ғам дық өнім дер ге қой-
ыла тын фи зи ко-хи миялық көр сет кіш та лап та-
ры на сәй кес бо луы қа жет, хи миялық, ра ди оло-
гиялық жә не биоло гиялық зат тар мен олар дың 
қос па ла ры нор ма тив тік құ жат тар да бе кі тіл ген 
дең гейде бо луы тиіс [1]. Алай да, қор ша ған ор та-
ның ла стану ына бай ла ныс ты өнім дер де гі бұл та-
лап тар да ауыт қу лар туын дап жа тыр. Қор ша ған 
ор та ның жә не то пы рақ тың ла стануының не гіз гі 
көз де рі хи миялық өнер кә сіп жә не ав то кө лік тас-
та лым да ры, со ны мен қа тар ауыл ша руашы лы-
ғын да қол да ны ла тын хи миялық зат тар екен ді гі 
бел гі лі. Бұл зиян ды фак тор лар та би ғи ор та ға, 
адам мен жа ну ар лар ағ за ла ры на жә не өсім дік-
тер дү ниесі не зиян ды әсе рін ти гі зе ді. Айт ыл ған 
та лап тар ды қа на ғат тан ды ру үшін жал ғыз мем-
ле кет тің кү ші жет кі лік сіз деп есеп теу ге бо ла ды, 
се бе бі елі міз ге көп ші лік өнім дер ше тел дер ден 
алы на ды. Осы ны ес ке ре оты рып, мем ле ке та ра-
лық стан дарт тар жүйесі мен тех ни ка лық рег ла-
ме нт тер қа был да на бас та ды.

Қор ша ған ор та ның ауыр ме тал дар мен, пес-
ти цид тер мен ла стану ына бай ла ныс ты ауыл-
ша руашы лық да қыл да ры ның құ ра мын да: қор-
ға сын, кү шән, кад мий, сы нап, нит рат тар мен 
ме то бо лит тер дің мөл ше рі нің көр сет кіш те рі жо-
ға ры бо лу да. Рес пуб ли ка бой ын ша, Оң түс тік 
Қа зақ стан об лы сы дән ді-да қыл дар дың, кө кө ніс-
тер мен бақ ша лық да қыл дар дың, мақ та ның не-
гіз гі өн ді ру ші ле рі нің бі рі. Об лыс та қа зір гі таң да 
500 мың га-дан ас там суар ма лы жер дің 490 мың 
га ауыл ша руашы лық да қыл дар үшін қол да ны ла-
ды. Ауыл ша руашы лық да қыл да ры ның са па сы 
мен эко ло гиялық қауіп сіз ді гі айт ар лық тай дең-
гейде құ ра мын да ғы ауыр ме тал дар дың мөл ше-
рі не бай ла ныс ты. Ауыр ме тал дар дың мөл ше рі 
то пы рақ та жо ға ры бол ған сай ын ауыл ша руашы-
лық да қыл да ры ның ма ңыз ды фи зи оло гиялық 

функ цияла рын да зиян ды өз ге ріс тер ту ды ра ды. 
Ер те көк тем де өсе тін ауыл ша руашы лық да қыл-
да ры кар топ, құл пы най зерт теу ны са ны ре тін де 
алын ды. Бұл са ла да Ре сей ға лым да ры ның Н.М. 
Бе лоус, В.В. Та лы зин, В.Ф. Ша па ва лов, Н.К. 
Си мо нен ко зет теу жүр гіз ген. Зет теу нә ти же сі 
бой ын ша, то пы рақ құ ра мын да ауыр ме тал дар-
дың, со ның ішін де қор ға сын мен цинк тың көп 
бо лу ына бай ла ныс ты да қыл дар дың өнім ді лі гі 
тө мен дейтіні анық тал ған. Со ны мен қа тар, то-
пы рақ та ток син ді эле мент кад мий дың ша ма дан 
тыс бо луы да қыл дар да ғы жә не өсім дік тер де гі P, 
Ca, Mg, Fe, Zn, Pb мөл ше рі нің азаюын ту ды ра-
ты ны бел гі лі бол ған [2] . С.Е. Вит ковс кая жә не 
О.В. Хоф ман 2012 жы лы жүр гіз ген зерт теу ле-
рін де кар топ құ ра мын да ғы каль цийді анық тау 
үшін – плек со но мет рия лық әдіс, фос фор ды-ка-
ло ри мет рия лық Де ниж әді сі мен, ал ка лий ді фо-
то мет рия лық әдіс пен анық та ған. Бұл зерт теу де 
кар топ тың 6 тү рі алын ған. Ауыр ме тал дар дың 
мөл ше рін атом дық-аб со рб ция лық әдіс пен анық-
та ған жә не кад мий дің қоз ғал ма лы қо сы лыс та-
рын аце тат ты-ам мо ний ді бу фер лік еріт кіш пен 
(pH – 4,8). Алын ған мә лі мет тер дің бар лы ғы ма-
те ма ти ка лық өң деу бағ дар ла ма сы мен Origin 7,5 
өң де лін ген [3]. Кө кө ніс тер, же міс тер, кар топ-
тар сырт тан ла стану ға ұшы рай ды. Хи миялық 
зат тар дың буы нын тү су те рең ді гі 0,2-0,3 см, ал 
кар топ үйін ді ле рін де 50 см дейін бо луы мүм-
кін. Сырт қы бет те рі нің ла стануы, егер де лас-
тау шы кө зі бір ден жой ыл ға ны мен де, 1-3 тәу-
лік ке со зы луы мүм кін. Фи то ток си ка нт тар, яғ ни 
гер би цид тер, де фо ли ант тар, де си ка нт тар мен 
ар бо ро цид тер, ауыл ша руашы лық да қыл да рын 
лас тау мен қой май тү ге лі мен жой ып жі бе руі де 
мүм кін [4]. Со ны мен қа тар, фи то ток си ка нт тар-
дың кей бір түр ле рі ауыл ша руашы лық да қыл да-
рын да, су бө ген де рін де, жем де жә не ба лық тар да 
жи нақ та лып жа ну ар лар мен адам дар үшін қауіп 
ту ғы за ды. 

Әлем дік Ден сау лық сақ тау ұйымы ның ақ па-
рат та ры бой ын ша, әлем зерт ха на ла рын да жы лы-
на 400-ге жуық жа ңа хи миялық қос па лар пай да 
бо ла ды екен, ал олар дың тек 10% ға на улы лық-
қа тек се рі ліп оты ра ды. Осы лай ша, лас тау шы 
хи миялық зат тар адам ағ за сы на тек та ғам дық 
өнім дер мен емес, со ны мен қа тар, лас тан ған ай-
мақ та бол ған да жә не лас тан ған кө кө ніс тер мен 
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жұ мыс іс теу ке зін де те рі қа ба ты не ме се ты ныс 
алу жол да ры ар қы лы өтіп зия нын ти гі зе ді. Егер 
де ше тел дер дің тә жі ри бе ле рін ес ке ре тін бол сақ, 
ба тыс еуро па лық ел дер де эко сер ти фи ка ция же-
тік да мы ған. Ол жай сер ти фи кат ты то лық ты-
ра ды жә не көп жағ дайда мін дет ті түр де орын-
да ла ды. Мы са лы ре тін де, Фран ция елін ал сақ, 
ауыл ша руашы лық да қыл да ры ның эко сер ти фи-
ка циясы заң дық тұр ғы да 1960 жыл дан бас тап 
ен гі зіл ген бо ла тын жә не де осы заң на ма ға сәй-
кес же ке дай ын даушы лар мен өн ді ру ші лер ке ңе-
сі нің өнім тү рі не бай ла ныс ты эко бел гі ле рі ен гі-
зіл ген. Бұл бел гі лер «қы зыл таң ба» де ген ат қа ие 
бо лып, ақ па рат құ рал да ры ар қы лы тұ ты ну шы-
лар ға жа риялан ған. Бұл эко бел гі лер NF ұлт тық 
сәй кес тен ді ру бел гі сі не қо сым ша то лық ты ру шы 
бел гі ре тін де ұсы ны ла ды. Эко сер ти фи ка ция ның 
бас ты прин ци пі өнім нің адам ға жә не қор ша ған 
ор та ға зиян сыз ды ғын қам та ма сыз ету бо лып та-
бы ла ды [5]. Со ны мен қа тар, Әлем дік ден сау лық 
сақ тау ұйымы ның ақ па рат та ры на сәй кес, әлем 
бой ын ша жы лы на 2 млн тон на ға жуық пес ти-
цид тер қол да ны лып, со ның 40% қал ды ғы ауыл-
ша руашы лық да қыл да рын да та был ған бо ла тын. 
Әлем бой ын ша пес ти цид тер дің жап пай қол да-
ны сы на бай ла ныс ты, жы лы на улы хи ми кат тар-
мен 25 млн ула ну жағ дайла ры тір ке ліп оты ра ды 
екен [6].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы бар лық та ғам 
өнім де рі, со ны мен қа тар ауыл ша руашы лық да-
қыл да ры Ке ден дік Одақ қа бі рің ғай Тех ни ка лық 
Рег ла мент бой ын ша рет те луі тиіс. 2011 жы лы 
19 ма мыр да қа был дан ған ал ғаш қы нор ма тив-
тік-құ қық тық құ жат тың бі рі «Та ғам өнім де рі-
нің қауіп сіз ді гі» Тех ни ка лық рег ла мен ті бол ды. 
Тех ни ка лық рег ла мент Ке ден дік одақ ел де рі, 
Ре сей, Бе ла рус сия жә не Қа зақ стан ара сын да бі-
рың ғай жүйе бол ды. Осы құ жат қа сәй кес та ғам 
қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету үшін қауіп ті фак-
тор лар дың 3 ба ғы ты қа рас ты ры ла ды: мик ро би-
оло гиялық, хи миялық жә не фи зи ка лық. Мик-
ро би оло гиялық қауіп ті фак тор лар: бак те рия, 
ви рус жә не ми ко ток син дер қа рас ты рыл са. Хи-
миялық қауіп ті фак тор лар ға: қор ша ған ор та ны 
лас тау шы қос па лар-қор ға сын, кад мий, сы нап, 
кү шән, ра дионук лид тер, диок син дер, нит рат тар 
мен нит рит тер, со ны мен қа тар тың айт қыш тар, 
ал лер ген дер, пес ти цид тер жа та ды. Фи зи ка лық 
қауіп ке – адам ағ за сы на қауіп төн ді ре тін өз ге ше 
объек ті лер мен бөг де зат тар кі ре ді. Айт ыл ған 
па ра ме тр лер бой ын ша са рап та ма жүр гі зі ле ді. 
Жүр гі зіл ген са рап та ма ның нә ти же ле рі рег ла-
ме нт те гі нор ма лар дан ас пауы тиіс. Рег ла ме нт-
ке сәй кес кө кө ніс тер де гі мөл ше рі ас пауы ке рек: 

қор ға сын – 0,5 мг/кг, кү шән – 0,2 мг/кг, кад мий 
– 0,03 мг/кг, сы нап – 0,02 мг/кг, нит рат (кар топ-
та) – 250 мг/кг, қауын – 90 мг/кг. Са рап та ма нә-
ти же ле рі бұл нор ма лар дан жо ға ры бол ған жағ-
дайда адам ден сау лы ғы на жә не өмі рі не қауіп 
төн ді ре ті ні бар ша мыз ға бел гі лі. 

Ауыл ша руашы лы ғы ның не гіз гі мақ са ты – 
адам ден сау лы ғы на қауіп сіз та мақ өнім де рін қа-
жет ті кө лем де, жет кі лік ті ас сор ти ме нт те өн ді ру 
бо лып та бы ла ды. Қа зақ стан на ры ғын да ше тел 
өн ді рі сі нің та мақ өнім де рі нің көп те ген түр ле рі 
са ты ла ды. Ол та мақ өнім де рі өн ді ріс те қол да-
ну ға жә не да мы ған Еуро па лық ел дер де өт кі зі-
лу ге тый ым са лын ған ком по не нт тер ден тұ ра ды. 
Азық-тү лік тің отан дық на ры ғын да ше тел дік тер 
по зи циясы ның ны ғаюы мен бай ла ныс ты Қа зақ-
стан са па сыз жә не мер зі мі өт кен өнім дер ді өт-
кі зу айма ғы на ай нал ды. Са па сыз өнім әр түр лі 
ал лер гия лық, он ко ло гиялық ауру лар дың пай да 
бо лу ына әке ліп со ғу да. Са па сы тө мен өнім дер-
ден ал лер гия лық әр түр лі хи миялық зат тар ды 
та бу ға бо ла ды. Тек, Пав ло дар об лы сын да ғы 
тек се ріс те нан дар дың ара сы нан Қы тай дың Э 
цент нер ден аса тын жо ға ры дә ре же лі улы ашыт-
қы та был ған, құ ра мын да ғы қо сы ла тын дә ре-
же сі не 2-5 есе ар тық қо сып жі бер ген. Піс пе ген 
та мақ тар дың әсе рі нен көп те ген қа ла тұр ғын да-
ры ме ди ци на лық кө мек ке жүк те ле тін бо ла тын. 
Са ни тар лық қыз мет кер лер дің бер ген мағ лұ ма-
ты на сүйен сек 2008 жы лы Оң түс тік астана ның 
тұр ғын да ры дү кен дер дің, бу тик тер де са тыл ған 
пи рож ки лар дың, ман ты, қуы рыл ған ет т.б азық-
тү лік тер ден 2 мың адам улан ған. 

Та ғам дық өнім дер дің са па жә не қауіп сіз дік 
та лап та ры – кез кел ген ұлт тың сау лық жағ дайы-
ның не гіз гі жә не мін дет ті көр сет кі ші. Жа ңа ха-
лы қа ра лық 2005 жы лы қа был дан ған стан дарт 
ISO 22 000 «Food safety management organization 
systems – Requirements for any organization food 
chain» – та ғам өнім де рі нің қауіп сіз ді гі мен са-
па ме не дж мен ті үшін жа ңа қар қын бер ді. Бұл 
жүйеде өнім нің ал ғаш қы са ты ла ры нан соң ғы 
айна лы мы на дейін гі са па сын қауіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ете ді. Со ның ішін де, ауыл ша руашы лы-
ғы өнім де рі нің та ғам қауіп сіз ді гі – ме не дж мент 
жүйесі нің та ғам өнім де рі нің қауіп сіз ді гі жө нін-
де гі ISO 22000 стан дарт та ры ның не гі зін құ ра-
ды. Бұл жүйе бой ын ша, бар лық та ғам тіз бе гін де 
жал пы жағ дай лар мен ги гиена лық ша ра лар ды 
ұйым дас ты ру қа рас ты рыл ған [7]. ISO 22000 
стан дарт жүйесі нің үшін ші бө лі мі – ауыл ша-
руашы лық да қыл да ры ның өн ді рі сі не тоқ тал ған.

Зерт теу жұ мы сы Қа зақ Та ғам та ну Ака де-
миясын да Ту ре гель ды Шар ма нұлы Шар ма нов-
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тың қол дауы мен «Нут ри тест» зерт ха на сын да 
жүр гі зі лу де. Зерт теу жұ мыс та ры зерт ха на ның 
ауыр ме талл тұз да рын зерт теу бө лі мін де жүр гі-
зі лу де. Зерт теу әдіс те рі ке ле сі дей бол ды: та ғам 
өнім де рі нен қор ға сын мен кад мийді анық тау-
дың ин вер сион ді-вол тьам пе ро мет рия лық әді сі 
– ГОС ТР 51301-99; Кү шән ді анық тау дың ко-
ло ро мет рия лық әді сі – ГОСТ 26930-86; Сы нап-
ты анық тау дың ко ло ро мет рия лық әді сі – ГОСТ 
26927-86. 

 Зерт теу қа зір гі таң да Бал қаш, Тал ды қор ған 
жә не Ал ма ты қа ла сы бой ын ша кар топ, қы за нақ 
жә не құл пы най да қыл да ры алын ды. Зерт теу нә-
ти же ле рі шек ті рұқ сат етіл ген кон цент ра циядан 
жо ға ры бол ма ды бар лық па ра ме тр лер ге сай бол-
ды. Егер то лы ғы рақ то қа та ла өт сек: 

Кар топ құ ра мын да ғы қор ға сын үшін Бал-
қаш та – 0,438 мг/кг, Тал ды қор ған қа ла ла ры – 
0,363 мг/кг жә не Ал ма ты об лы сы нан – 0,306 мг/
кг алын ған нә ти же лер көр сет кіш ті құ ра ды. Тех-
ни ка лық рег ла ме нт ке сәй кес кар топ құ ра мын-
да ғы қор ға сын үшін шек ті рұқ сат етіл ген нор ма 

0,5 мг/кг тең. Бұл зерт теу әді сі ГОС ТР 51301-99 
сәй кес жүр гі зіл ді. Де ген мен де, Бал қаш қа ла-
сын да зерт тел ген кар топ құ ра мын да қор ға сын 
мөл ше рі 0,438 мг/кг көр сет ті. Бұл көр сет кіш жо-
ға ры деп те са науға бо ла ды. Бе ріл ген об лыс та-
ғы кар топ тар дан кад мий, сы нап кү шән мүл дем 
анық тал ма ды. 

Екін ші зерт теу ны са ны ре тін де қы за нақ қа-
рас ты рыл ды. Қы за нақ үшін қор ға сын ның анық-
тал ған мөл ше рі Бал қаш та – 0,46 мг/кг, Тал ды-
қор ған да – 0,35 мг/кг жә не Ал ма ты қа ла ла ры 
бой ын ша – 0,13 мг/кг құ ра ды. Кү шән көр сет кі ші 
тек Бал қаш қа ла сын да ғы қы за нақ тан анық тал ды 
жә не мөл ше рі – 0,03 мг/кг құ ра ды. Сы нап пен 
кад мий мүл дем анық тал ма ды. Үшін ші на сын 
құл пы най тек Ал ма ты об лы сы нан алын ған бо-
ла тын, зерт теу нә ти же ле рі құл пы най құ ра мын да 
қор ға сын, кад мий, сы нап, кү шән нің мөл ше рі та-
был ма ды.

Қо ры тын ды ла ған да, жүр гі зіл ген зерт теу нә-
ти же ле рі алын ған ны сан дар үшін қа на ғат та нар-
лық дә ре же де де ген ба ға бе ру ге бо ла ды. 
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